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ОСНОВНІ ЗАСАДИ, РИЗИКИ ТА НАПРЯМИ ВДОСКОНАЛЕННЯ 
МИТНОГО РЕГУЛЮВАННЯ В УКРАЇНІ

Анотація. Розглянуто теоретичні засади митного регулювання як інстру-
менту реалізації політики у сфері митної справи. Визначено зв’язок мит-
ного регулювання з митною політикою та митним контролем, його місце у 
складі державного фінансового регулювання. Досліджено сучасні тенденції 
зовнішньоекономічної діяльності України та її негативні аспекти. Прове-
дено детальний аналіз зовнішньої торгівлі енергоносіями, а також продук-
цією металургійного комплексу. Висвітлено тарифні заходи митного регу-
лювання й запропоновано їх застосування з урахуванням актуальних 
проблем, які потребують вирішення. Проаналізовано митний тариф та 
виявлено резерви для збільшення ставок ввізного мита, що не суперечитиме 
вимогам Світової організації торгівлі та сприятиме наповненню бюджету. 
Визначено пріоритетні напрями попередження реалізації митних ризиків, 
зокрема з використанням такого способу, як таргетинг.
К л ю ч о в і  с л о в а :  митне регулювання, митна політика, митний тариф, 
державне регулювання зовнішньоекономічної діяльності, митні ризики, 
таргетинг.
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BASIC PRINCIPLES, RISKS AND AREAS FOR IMPROVEMENT 
OF  CUSTOMS REGULATION IN UKRAINE

Abstract. The article considers theoretical bases of customs regulation as a tool 
for policy implementation in the customs sphere. The current tendencies of foreign 
economic activity of Ukraine are analyzed, and its negative aspects are determined. 
Tariff measures of customs regulation are considered and their use is suggested, 
taking into account current problems to resolve. The analysis of custom tariff rates 
is conducted in accordance with WTO requirements. Import customs duty rates, 
which are lower than the WTO terms, have been identified, and therefore they 
require revision in order to increase possible revenues to the budget. It is determined 
that the rates of the export customs duty on ferrous metals and scrap metal, 
established in Ukraine at a rate of 30 euros per 1 ton, cannot exceed 10 euros per 
1 ton according to the WTO requirements. The areas for improvement of the 
customs regulation of the export of ferrous metal products are proposed. In 
particular, it is proposed to set export customs duty rates on the goods of those 
commodity groups that make up the largest part of the exports of ferrous metals, 
instead of raising existing rates to 30 euros per ton. This will allow affecting the 
decline in exports of the most energy-intensive production in Ukraine without 
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violations of the WTO requirements. The article identifies priority directions for 
preventing the implementation of customs risks. It is discovered that “targeting” 
should become the main method of analysis of customs risks and the selection of 
needed forms of customs control in each different situation. 
K e y w o r d s: customs regulation, customs policy, customs tariff, state regulation 
of foreign economic activity, customs risks, targeting.
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ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ, РИСКИ И НАПРАВЛЕНИЯ 
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ТАМОЖЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

В  УКРАИНЕ
Аннотация. Рассмотрены теоретические принципы таможенного регули-
рования в качестве инструмента реализации политики в сфере таможен-
ного дела. Определена связь таможенного регулирования с таможенной 
политикой и таможенным контролем, его место в составе государствен-
ного финансового регулирования. Исследованы современные тенденции 
внешнеэкономической деятельности Украины и ее негативные аспекты. 
Проведен детальный анализ внешней торговли энергоносителями, а также 
продукцией металлургического комплекса. Освещены тарифные меры та-
моженного регулирования и предложено их применение с учетом актуальных 
проблем, требующих решения. Проанализирован таможенный тариф  
и выявлены резервы для увеличения ставок ввозной пошлины, которые  
не будут противоречить требованиям Всемирной торговой организации и 
будут способствовать наполнению бюджета. Определены приоритетные 
направления упреждения реализации таможенных рисков, в частности с 
использованием такого способа, как таргетинг. 
К л ю ч е в ы е  с л о в а :  таможенное регулирование, таможенная политика, 
таможенный тариф, государственное регулирование внешнеэкономической 
деятельности, таможенные риски, таргетинг.

Митне регулювання є вагомим інструментом розвитку зовнішньоеконо-
мічних відносин держави. У складних сучасних умовах, які впливають на стан 
економіки України, важливо забезпечити захист національних інтересів із 
одночасним покращанням умов ведення зовнішньоекономічної діяльності 
(ЗЕД), у тому числі зменшення бар’єрів для зовнішньої торгівлі. Розроблення 
дієвих та ефективних заходів для подолання нових викликів у сфері митної 
справи, які виникають у зв’язку зі структурними змінами у відносинах з іно-
земними країнами – учасниками світового ринку, набуває особливого зна-
чення. Крім того, вектор розвитку, націлений на інтеграцію до європейської 
фінансової спільноти, потребує здатності митного кордону забезпечити пере-
міщення необхідного обсягу товарообороту. Вирішення зазначених питань 
є завданням митної політики, до інструментів якої належать митне регулю-
вання й митний контроль. Важливо, що вони взаємопов’язані, оскільки на 
практиці засади митного регулювання відображаються в митному законо-
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давстві, водночас метою митного контролю є забезпечення його дотримання 
під час перетину державного кордону товарами, транспортними засобами та 
фізичними особами. Таким чином, митне регулювання ЗЕД повинне бути 
виваженим, обґрунтованим і враховувати національні інтереси, з огляду на 
суттєвий рівень його впливу на соціально-економічний розвиток держави. 

Проблематиці організації та реалізації митного регулювання присвячено 
багато робіт сучасних науковців. Зокрема, О. П. Гребельник зазначає [1, с. 18]: 
“Мито – це вартісна категорія. ...Тобто потрібен індивідуальний підхід до 
обґрунтування мита з кожного конкретного товару на основі аналізу націо-
нальних та інтернаціональних витрат і цін”. Важливо, що встановлення ім-
портних та експортних мит має відбуватися з урахуванням напрямів розвитку 
міжнародного співробітництва та диференціації ставок митного тарифу на 
повні, преференційні та пільгові. Т. О. Дяченко [2] вказує: “На даному етапі 
митним органам потрібно якнайшвидше наблизитися до європейських стан-
дартів здійснення митно-тарифного регулювання. Це допоможе ефективно 
здійснювати митні процедури з найменшими затратами часу”. На нашу думку, 
ці пропозиції стосуються вдосконалення безпосередньо діяльності митних 
органів, тоді як покращання митного регулювання має спрямовуватись на 
перегляд чинного митного тарифу, визначення здатності митного законодав-
ства захищати національні інтереси, оцінку ступеня досягнення мети митної 
політики та виявлення додаткових можливостей для його збільшення. У на-
уці доволі широко представлено дослідження з питань організації та реалі-
зації митного регулювання. Водночас недостатньо вивченими залишаються 
такі його аспекти: обґрунтування митного тарифу України, оцінка сучасних 
тенденцій зовнішньої торгівлі та зіставлення їх із можливостями митного 
регулювання для досягнення мети митної політики, а саме: забезпечення 
позитивного впливу ЗЕД на соціально-економічний розвиток держави. Крім 
того, важливим є вивчення впливу заходів митного регулювання на прове-
дення митного контролю, що є проявом їх взаємозв’язку як інструментів 
митної політики. 

Мета статті – встановити сучасний стан митного регулювання та визна-
чити його відповідність меті митної політики й здатність забезпечити захист 
національних економічних інтересів, виявити можливі напрями вдоскона-
лення та дослідити взаємозв’язок із заходами митного контролю.

Згідно з Господарським кодексом України від 16.01.2003 № 436-IV [3] 
та  Законом України “Про зовнішньоекономічну діяльність” від 16.04.1991 
№ 959-XII [4], регулювання ЗЕД здійснюється за допомогою тарифних і не-
тарифних заходів, реалізація яких покладена на органи державної влади. На 
нашу думку, поділ державного регулювання ЗЕД на види є дещо складнішим. 
Перелік складових фінансового регулювання визначається видами фінансо-
вої політики, яку, вважаємо, слід поділяти на: 1) бюджетну; 2) податкову; 
3) митну; 4) валютну; 5) грошово-кредитну. У свою чергу, до державного фінан-
сового регулювання належать: 1) бюджетне; 2) податкове, 3) митне, 4) валютне; 
5) монетарне. Таким чином, державне регулювання зовнішньоекономічних 
відносин містить дві основні складові, а саме: 1) митне регулювання (тариф-
не і нетарифне); 2) валютне. Варто наголосити, що митне регулювання ЗЕД 
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і митний контроль є окремими взаємодоповнюваними інструментами реа-
лізації митної політики. Водночас митна політика має забезпечувати пози-
тивний вплив ЗЕД на соціально-економічне зростання та сприяти захисту 
національних інтересів. Її напрями повинні враховувати поточні умови реа-
лізації суспільних фінансових відносин та бажаний рівень державного роз-
витку. З метою оцінки державних заходів у сфері регулювання ЗЕД розгля-
немо динаміку зовнішньої торгівлі товарами у 2016 – 2017 рр. (табл. 1).

Аналіз товарної структури експорту-імпорту України (див. табл. 1) за-
свідчив, що найвагомішою в структурі імпорту є група 27 Української класи-
фікації товарів зовнішньоекономічної діяльності УКТ ЗЕД (енергоносії), так 
само як і в структурі експорту – група 72 (продукція чорної металургії), що 
ілюструє збереження негативних тенденцій, виявлених у минулі роки [6]. 
Зокрема, у період 2016–2017 рр. імпорт товарів групи 27 УКТ ЗЕД становив 
від 20 до 23,6 % загального обсягу імпорту товарів. Експорт товарів групи 72 
УКТ ЗЕД за вказаний період варіював у межах від 19,9 до 20,0 % загального 
обсягу експорту товарів. З огляду на це, доцільним є детальніше дослідження 
структури зовнішньої торгівлі товарами груп 27 та 72 УКТ ЗЕД (енергоносія
ми та продукцією найбільш енерговитратної галузі виробництва) (табл. 2).

Аналіз структури зовнішньої торгівлі товарами групи 27 УКТ ЗЕД (див. 
табл. 2) свідчить, що у 2017 р. найвагомішу частку в їхньому загальному об-
сягу становили нафта (товарні позиції 2709000000 і 2710000000) та вугілля 
(товарна позиція 2701000000). Водночас в обсягу товарів групи 72 УКТ ЗЕД 
переважали товарні позиції 7207000000 “Напівфабрикати з вуглецевої сталі” 
та 7208000000 “Прокат плоский з вуглецевої сталі завширшки 600 мм або 
більше, гарячекатаний, неплакований, без гальванічного чи іншого покриття”.

Таким чином, виявивши основні тенденції  структури імпорту  України, 
розглянемо механізми та інструменти митного регулювання та стан їх реа-
лізації. Зокрема, до тарифних заходів митного регулювання ЗЕД належать 
розроблення та запровадження системи оподаткування зовнішньоторговель-
них операцій. Так, введено податки та збори, які сплачуються при перемі-
щенні товарів через митний кордон:

 І.	Відповідно до пп. 27 п. 1 ст. 4 Митного кодексу України (МКУ) [7]: “мито 
(ввізне, вивізне), акцизний податок із ввезених на митну територію 
України підакцизних товарів (продукції), податок на додану вартість із 
ввезених на митну територію України товарів (продукції)”.

 ІІ.	Згідно з пп. 14.1.113 п. 14.1 ст. 14 Податкового кодексу України (ПКУ)
від 02.12.2010 № 2755-VI [8]: “митні платежі – податки, що відповідно 
до цього Кодексу або митного законодавства справляються під час пе-
реміщення або у зв'язку з переміщенням товарів через митний кордон 
України та контроль за справлянням яких покладено на контролюючі 
органи”.

ІІІ.	За наказом Міністерства фінансів України від 20.09.2012 № 1011 (далі – 
Наказ 1011) [9]: 1) ввізне мито; 2) вивізне мито; 3) акцизний податок 
із ввезених на митну територію України товарів; 4) податок на додану 
вартість (ПДВ) із ввезених на митну територію України товарів; 5) еко-
логічний податок; 6) штрафи за порушення митних правил та подат-
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кового законодавства; 7) кошти від реалізації конфіскованого майна; 
8) плата за супроводження товарів та охорону; 9) кошти від реалізації 
безхазяйного майна; 10) плата за виконання митних формальностей 
поза робочим часом та поза місцем розташування, установлених для 
митних органів; 11) єдиний збір, який справляється в пунктах пропуску 
через державний кордон України. 

Порядок застосування заходів тарифного регулювання ЗЕД, які вжива-
ються в Україні, передбачає, що ставки оподаткування митом є більш залеж-
ними від умов міжнародних договорів, укладених нашою країною, тоді як при 
використанні ставок акцизного податку та ПДВ з імпортних товарів має 
виконуватись одна основна норма міжнародного законодавства, а саме: їхній 
рівень має відповідати рівню, що застосовується до товарів національного 
походження згідно зі ст. ІІІ ГАТТ 1994 р. [10]. Також важливим інструментом 
митного регулювання ЗЕД є оподаткування експортних операцій за ставкою 
ПДВ у 0 % або їх звільнення від оподаткування ним. У першому випадку екс-
портер матиме право на відшкодування податкового кредиту з ПДВ, який 
входив до ціни операцій з придбання товарів та послуг у процесі ведення ним 
господарської діяльності, а в другому – такий податковий кредит буде вклю-
чено до складу собівартості експортованих товарів.

Ставки ввізного мита затверджені Законом України “Про Митний тариф 
України” від 19.09.2013 № 584-VII [11] та іншими відповідними законами. Від 
кількості ставок ввізного та вивізного мита на окремі групи товарів УКТ ЗЕД 
безпосередньо залежить складність проведення митного контролю під час 
перетину товарами та транспортними засобами митного кордону. Структура 
митного тарифу та переліку ставок вивізного мита також впливає на необ-
хідність проведення в окремих випадках за ст. 356 МКУ митних експертиз із 
метою встановлення правильності класифікації товарів, що впливає на по-
передження заниження сум нарахованих та сплачених митних платежів. Це 
спричинено тим, що на подібні товари в межах однієї групи УКТ ЗЕД можуть 
встановлюватись різні ставки мита. З 97 груп УКТ ЗЕД лише в межах 18 із 
них на всі товарні підгрупи встановлено єдину ставку ввізного мита (як повну, 
так і пільгову). Ставку ввізного мита в розмірі лише 0 % у межах 10 груп УКТ 
ЗЕД. Найбільшу кількість ставок ввізного мита на товари окремих підгруп у 
межах однієї групи встановлено для групи 61 УКТ ЗЕД “Одяг та додаткові 
речі до одягу, трикотажні”, а саме: для повної ставки – 18 видів розмірів, для 
пільгової – 6 видів розмірів. Таким чином, товарні групи УКТ ЗЕД, у межах 
яких встановлено значну кількість розмірів ставок ввізного мита для окремих 
підгруп товарів, є найризиковішими з точки зору заниження митних платежів 
шляхом декларування неправильного коду, а отже, доволі складними для 
здійснення митного контролю. Варто зауважити, що митним тарифом вста-
новлено мінімальне податкове зобов’язання з ввізного мита для товарів лише 
трьох груп УКТ ЗЕД. Із 97 груп УКТ ЗЕД специфічні ставки ввізного мита 
запроваджено на товари в межах 6 з них. На товари в межах інших товарних 
груп встановлено лише адвалорні ставки ввізного мита. Таким чином, на об-
сяги ввізного мита з товарів зазначених шести груп УКТ ЗЕД впливають 
географічна структура імпорту та динаміка кількості ввезених зазначених 
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товарів. Крім того, на обсяги ввізного мита з товарів інших товарних груп 
УКТ ЗЕД впливає ціна імпортованих товарів. 

Детальний аналіз митного тарифу представлено в табл. 3. Важливо, що 
Протокол “Про вступ України до Світової організації торгівлі” від 05.02.2008 
[12] набрав чинності 16 травня 2008 р. У цей період діяла класифікація УКТ 
ЗЕД, затверджена постановою Кабінету Міністрів України від 12.12.2002 
№ 1863 [13] із змінами, внесеними постановою Кабінету Міністрів України 
від 18.07.2007 № 950. Водночас, згідно з даними Державної фіскальної служ-
би України [14], “Митний тариф України, в основу якого покладено нову 
версію УКТ ЗЕД, побудовану на основі Гармонізованої системи опису та 
кодування товарів Всесвітньої митної організації (ГС) 2012 р. і Комбінованої 
номенклатури Європейського Союзу, затвердженої Законом України “Про 
Митний тариф України” від 19.09.2013 № 584-VII. Для порівняння чинних 
пільгових ставок та вимог СОТ щодо їх зменшення на момент вступу Украї
ни до СОТ використовувались матеріали Державної фіскальної служби 
України, а саме: наказ Міністерства доходів і зборів України від 22.01.2014 
№ 54 [15], розроблений згідно з вимогами ст. 68 МКУ та постанови Кабінету 
Міністрів України від 28.05.2012 № 428 [16]. 

Аналіз ставок митного тарифу ілюструє динаміку кількості пільгових та 
повних ставок ввізного мита. Зауважимо, що наведені в табл. 3 показники 
щодо середніх ставок за відповідну групу УКТ ЗЕД розраховані лише для 
адвалорних ставок. Дослідження специфічних ставок представлено в межах 
груп УКТ ЗЕД, на які вони встановлені, у табл. 4. Згідно з розглянутими да-
ними перегляду мають підлягати 2243 пільгові ставки Митного тарифу, які є 
нижчими за вимоги СОТ, або 21,4 % їх загальної кількості (всього 10 465 
ставки). Зауважимо, що за офіційними відомостями Рахункової палати [17], 
ДФС України надало інформацію про виявлення 1940 ставок, які є нижчими 
за вимоги СОТ, або 19,5 % загальної кількості ставок ввізного мита, згідно з 
даними ДФС України. За таких умов загальна кількість ставок митного тари-
фу має становити 9948. Однак в інших джерелах [18] на 24 червня 2016 р. 
кількість ставок ввізного мита становила 10 464 (однакова: як пільгових, так 
і повних). З 1 січня 2017 р. їх кількість збільшилась на 1 од. відповідно до За-
кону України “Про внесення змін до Податкового кодексу України та деяких 
законодавчих актів України щодо забезпечення збалансованості бюджетних 
надходжень у 2017 році” від 20.12.2016 № 1791-VIII [19], оскільки товарна по-
зиція “"2901 10 00 00 – насичені 0 0 -"” була поділена на дві складові таким 
чином: “"2901 10 00 – насичені : 2901 10 00 10 - - бутан, ізобутан 0 0 -; 2901 10 
00 90 - - інші 0 0 -"”. Зазначене свідчить про необхідність перегляду ДФС Укра-
їни чинних ставок ввізного мита – як узагалі з метою встановлення чіткої їх 
кількості, так і зокрема для виявлення тих, котрі є нижчими за вимоги СОТ, 
а отже, створюють резерв для наповнення бюджету митними платежами. 

Показники табл. 4 свідчать, що існує різниця в кількості специфічних 
пільгових і специфічних повних ставок ввізного мита. Зокрема, згідно з чин-
ним митним тарифом, кількість повних специфічних ставок є більшою, ніж 
число пільгових специфічних ставок, на 113 од.
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Розглянувши особливості встановлення ставок ввізного мита, проаналі-
зуємо ставки вивізного мита в табл. 5. Перелік товарів, на які встановлено 
ставки вивізного мита, визначено відповідними законами. Специфічні став-
ки вивізного мита встановлено тільки на товари групи 72 УКТ ЗЕД у частині 
відходів і брухту некольорових та нелегованих чорних металів. Мінімальне 
податкове зобов’язання з вивізного мита встановлено лише на товари групи 
27 УКТ ЗЕД, а саме: газ природний у газоподібному й скрапленому стані. 
Його розмір становить не менше 400 грн за 1000 м3 природного газу в будь-
якому стані. У межах кожної групи УКТ ЗЕД ставки вивізного мита є незмін-
ними для всіх товарних підгруп, що істотно полегшує його адміністрування 
та здійснення митного контролю під час експорту відповідних товарів.

Аналіз ставок вивізного мита, наведених у табл. 5, свідчить про порушен-
ня вимог СОТ щодо граничного рівня ставок вивізного мита на брухт чорних 
металів, які встановлені у Звіті робочої групи з питань вступу України до 
Світової організації торгівлі. Зауважимо, що таке порушення відбулось у 
2015 р. із набранням чинності 15 вересня 2015 р. Законом України “Про вне-
сення змін до деяких законів України щодо зменшення дефіциту брухту 
чорних металів на внутрішньому ринку” від 12.07.2016 № 1455-VIII [25]. За-
значене свідчить про незваженість і неузгодженість із нормами міжнародно-
го митного законодавства окремих заходів митного регулювання.

Т а б л и ц я  4
Аналіз специфічних ставок ввізного мита

Специфічні ставки Пільгова Повна

Група 22. Алкогольні і безалкогольні напої 
та оцет

Кількість ставок, усього, од. 189 189
з них специфічних 99 164

Частка специфічних ставок в загальній 
кількості ставок у межах групи УКТ ЗЕД, % 52,38 86,77

Група 24.  Тютюн і промислові замінники 
тютюну

Кількість ставок, усього, од. 22 22
з них специфічних 16 16

Частка специфічних ставок в загальній 
кількості ставок у межах групи УКТ ЗЕД, % 72,73 72,73

Група 60. Трикотажні полотна Кількість ставок, усього, од. 59 59
з них специфічних 0 5

Частка специфічних ставок в загальній 
кількості ставок у межах групи УКТ ЗЕД, % 0  8,47

Група 61. Одяг та додаткові речі до одягу, 
трикотажні

Кількість ставок, усього, од. 154 154
з них специфічних 0 36

Частка специфічних ставок в загальній 
кількості ставок у межах групи УКТ ЗЕД, % 0 23,38

Група 63. Інші готові текстильні вироби; 
набори; одяг та текстильні вироби, що 
використовувалися; ганчір’я

Кількість ставок, усього, од. 81 81
з них специфічних 0 7

Частка специфічних ставок в загальній 
кількості ставок у межах групи УКТ ЗЕД, %  0 8,64

Всього ставок митного тарифу, од. 10 465 10 465

Всього специфічних ставок митного тарифу, од. 115 228

Частка в загальній кількості ставок митного тарифу, % 1,10 2,18

С к л а д е н о  за: Про Митний тариф України : закон України від 19.09.2013 № 584-VII. URL: 
http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/584-18.
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Т а б л и ц я  5
Порівняльний аналіз ставок вивізного мита

Код товару 
згідно з УКТ 

ЗЕД
Опис товару згідно з УКТ ЗЕД

Ставка вивізного 
мита у 2017 р.,  

% митної 
вартості 

Вимоги СОТ щодо ставок 
вивізного мита

1204 00 Насіння льону, подрібнене або неподрібнене 10 i) Мито на експорт насіння 
олійних культур буде 
зменшено на дату вступу 
до СОТ до 16 %, а потім до 
10 %, на 1 % щороку

1206 00 Насіння льону, подрібнене або неподрібнене 10
1207 99 97 00 Насіння рижію

10

Велика рогата худоба свійськів видів жива, крім 
чистопородних (чистокровних) племінних тварин

ii) Мито на експорт 
“великої рогатої худоби 
живої” та на “баранів та 
овець живих” буде 
зменшено на дату вступу 
до СОТ до 50 % та потім до 
10 % шляхом 5-відсотко-
вих скорочень щороку

0102 90 05 00 свійські види масою не більш як 80 кг 10
0102 90 21 00 свійські види масою понад більш як 80 кг, але не 

більш як 160 кг для забою 10

0102 90 29 00 свійські види масою понад більш як 80 кг, але не 
більш як 160 кг не для забою 10

0102 90 41 00 свійські види масою понад більш як 160 кг, але не 
більш як 300 кг для забою 10

0102 90 49 00 свійські види масою понад більш як 160 кг, але не 
більш як 300 кг не для забою 10

0102 90 51 00 нетелі (самки великої рогатої худоби до першого 
отелення) масою понад 300 кг для забою 10

0102 90 59 00 нетелі (самки великої рогатої худоби до першого 
отелення) масою понад 300 кг не для забою 10

0102 90 61 00 корови масою понад 300 кг для забою 10
0102 90 69 00 корови масою понад 300 кг не для забою 10
0102 90 71 00 свійські види, крім нетелей та корів масою понад  

300 кг для забою 10

0102 90 79 00 свійські види, крім нетелей та корів масою понад  
300 кг не для забою 10

0102 90 90 00 несвійські види великої рогатої худоби живої 10
Вівці живі:

0104 10 10 00 вівці чистопородні (чистокровні) племінні тварини 10
0104 10 30 00 ягнята (віком до одного року) 10
0104 10 80 00 інші живі вівці, крім чистопородних (чистокровних) 

племінних тварин та ягнят (віком до одного року) 10

4101 Шкури необроблені великої рогатої худоби 
(включаючи буйволів) або тварин родини конячих 
(свіжі або солоні, сушені, золені, пікельовані або 
конссервовані іншим способом, але не дублені, не 
вироблені під пергамент і не піддані подальшій 
обробці), з волосяним покривом або без 
волосяного покриву, спилок або неспилок

21

iii) Мито на експорт шкіри 
(великої рогатої худоби, 
овець та свиней) буде 
зменшено з 30 до 20 %, 
шляхом щорічного 
скорочення на один 
процент

4102 Шкури необроблені овець або шкури ягнят (свіжі 
або солоні, сушені, золені, пікельовані або 
конссервовані іншим способом, але не дублені, 
не вироблені під пергамент і не піддані подаль-
шій обробці), з волосяним покривом або без 
волосяного покриву, спилок або неспилок, крім 
зазначених у примітці 1 (с) до цієї групи

21

4103 30 00 00                             
4103 90 90 00

Шкури необроблені (свіжі або солоні, сушені, золені, 
пікельовані або консервовані іншим способом, але 
не дублені, не вироблені під пергамент і не піддані 
подальшій обробці), з волосяним покривом або без 
волосяного покриву, спилок або неспилок, крім 
зазначених у примітках 1 (b) або 1 (с) до цієї групи, 
крім кіз або козенят, рептилій

21
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Код товару 
згідно з УКТ 

ЗЕД
Опис товару згідно з УКТ ЗЕД

Ставка вивізного 
мита у 2017 р.,  

% митної 
вартості 

Вимоги СОТ щодо ставок 
вивізного мита

7204 10 00 00 Відходи та брухт ливарного чавуну 30 євро за 1 т* iv) Експортне мито на 
відходи і брухт чорних 
металів буде зменшено  
до 10 євро за 1 т протягом 
шестирічного періоду, 
починаючи з дати вступу 
до СОТ

7204 30 00 00 відходи та брухт чорних металів, луджені 30 євро за 1 т*
7204 41 10 00 токарна стружка, обрізки, уламки, відходи фрезер- 

ного виробництва та ошурки з чорних металів 30 євро за 1 т*

7204 41 91 00 відходи обрізування та штампування, пакетовані 
з чорних металів 30 євро за 1 т*

7204 41 99 00 відходи обрізування та штампування, непакето-
вані з чорних металів 30 євро за 1 т*

7204 49 10 00 відходи та брухт чорних металів, подрібнені (різані) 30 євро за 1 т*
7204 49 30 00 відходи та брухт чорних металів, пакетовані 30 євро за 1 т*
7204 49 90 00 відходи та брухт чорних металів, несортовані 

тосортовані 30 євро за 1 т*

7204 50 00 00 відходи у зливках чорних металів для переплав-
лення (шихтові зливки), крім сталі легованої 30 євро за 1 т*

7202 99 80 00 ферохром нікель та інші феросплави 15 v) Експортне мито на 
брухт кольорових металів 
буде зменшено до 15 %
 

7204 21 відходи та брухт легованої сталі, корозійностій-
кої (нержавіючої) сталі 15

7204 29 00 00 відходи та брухт легованої сталі інші 15
7204 50 00 00 відходи у зливках (шихтові зливки) для пере-

плавлення, з легованої сталі 15

7218 10 00 00 сталь корозійностійка (нержавіюча) у зливках та 
в інших первинних формах 15

7401 00 00 00 штейн мідний; мідь цементаційна (мідь осаджена) 15
7402 00 00 00 мідь нерафінована; аноди мідні для електролі-

тичного рафінування 15

7403 12 00 00 ваєрбарси (литі заготовки з металу для виробни-
цтва дроту) з рафінованої міді 15

7403 13 00 00 білети (заготовки з металу квадратного чи 
круглого поперечного перерізу для подальшої 
прокатки сортових профілів) з рафінованої міді

15

7403 19 00 00 мідь рафінована інша 15
7403 21 00 00 сплаві на основі міді та цинку (латунні) 15
7403 22 00 00 сплави на основі міді та олова (бронзи) 15
7403 29 00 00 мідні сплави за винятком лігатур товарної позиції 

7405) 15

7404 00 відходи і брухт міді 15
7405 00 00 00 лігатури на основі міді 15
7406 порошки та луска з міді
7419 99 10 00 решітки та сітки з мідного дроту 15
7415 29 00 00 інші вироби з міді без різьби, крім шайб 

(включаючи шайби пружні) 15

7415 39 00 00 вироби мідні з різьбою (крім шурупів для дерева, 
інших гвинтів, болтів та гайок) 15

7418 19 90 00 вироби столові, кухонні або інші побутові вироби 
з міді та їх частини 15

7419 інші вироби мідні 15
7503 00 віходи та брухт з нікелю 15
7602 00 відходи та брухт з алюмінію 15
7802 00 00 00 відходи та брухт із свинцю 15
7902 00 00 00 відходи та брухт із цинку 15

Продовження табл. 5
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Відсутність єдиної стратегії розвитку митної справи, зміни напрямів удо-
сконалення зовнішньоекономічних відносин, складна структура митного 
тарифу разом з іншими зовнішніми й внутрішніми факторами створюють 
значні ризики у сфері митних відносин. До них належать як фіскальні, 
пов’язані з повнотою та своєчасністю надходження митних платежів до бю-
джету, так і нефіскальні, що можуть становити загрозу іншим національним 
інтересам, наприклад, пов’язаним із ядерною та екологічною безпекою. 

Доцільним кроком у напрямі боротьби з реалізацією митних ризиків було 
прийняття розпорядження Кабінету Міністрів України від 27.12.2017 № 978-
р, яким затверджено Стратегію розвитку системи управління ризиками у 
сфері митного контролю на період до 2022 року [26]. Важливою новацією 
Стратегії є визначення таргетингу як комплексного методу аналізу митних 
ризиків з урахуванням усіх особливостей зовнішньоекономічних операцій, 
зважаючи на ціни, обсяги, походження та інші характеристики переміщуваних 
товарів і транспортних засобів. Зокрема, це важливо й у контексті контролю 
за трансфертним ціноутворенням, і в контексті посилення співпраці з краї-
нами – торговельними партнерами. Саме такий комплексний підхід дасть 
змогу врахувати максимальний обсяг інформації, необхідної для ухвалення 

Код товару 
згідно з УКТ 

ЗЕД
Опис товару згідно з УКТ ЗЕД

Ставка вивізного 
мита у 2017 р.,  

% митної 
вартості 

Вимоги СОТ щодо ставок 
вивізного мита

8002 00 00 00 відходи та брухт з олова 15
8101 97 00 00 відходи та брухт з вольфраму 15
8105 30 00 00 відходи та брухт з кобальту 15
8108 30 00 00 відходи та брухт з титану 15
8113 00 40 00 металокераміка і вироби з металокераміки, 

включаючи відходи та брухт:відходи та брухт 15

Природний газ у газоподібному стані 35 %,  
але не менше  

як 400 грн  
за 1000 м3**

Природний газ у скрапленому стані 35 %, але не 
менше як 400 

грн за 1000 м3**

* З 15 вересня  2016 р. терміном на два календарних роки.
** Крім експорту до держав – членів Енергетичного співтовариства.

С к л а д е н о  за: Про вивізне (експортне) мито на живу худобу та шкіряну сировину : за-
кон України від 07.05.1996 № 180/96-ВР. URL: http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/180/96-
%D0%B2%D1%80; Про ставки вивізного (експортного) мита на насіння деяких видів олій-
них культур : закон України від 10.09.1999 № 1033-XIV. URL: http://zakon4.rada.gov.ua/laws/
show/1033-14; Про внесення змін до деяких законодавчих актів України : закон України від 
03.06.2008 № 309-VI. URL: http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/309-17/page2; Про вивізне 
(експортне) мито на відходи та брухт чорних металів : закон України від 24.10.2002 № 216-
IV. URL: http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/216-15; Про ставки вивізного (експортного) 
мита на брухт легованих чорних металів, брухт кольорових металів та напівфабрикати з 
їх використанням : закон України від 13.12.2006 № 441-V. URL: http://zakon4.rada.gov.ua/
laws/show/441-16; Про Митний тариф України : закон України від 19.09.2013 № 584-VII. 
URL: http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/584-18.

Закінчення табл. 5
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ефективних рішень щодо застосування митних формальностей у складі кон-
кретних форм митного контролю. До набрання чинності зазначеною Стра-
тегією таргетинг уже був запроваджений в Україні наказом Міністерства 
фінансів України від 31.07.2015 № 684 [27]. Водночас саме зазначеним розпо-
рядженням передбачено створення до ІІІ кв. 2018 р. у структурі ДФС України 
таргетинг-центру, що сприятиме його ефективнішому застосуванню як по-
тужного інструменту мінімізації митних ризиків. 

На підставі викладеного можна зробити такі висновки. Аналіз теоретико-
правових засад митного регулювання та оцінка стану їх реалізації вказують 
на відсутність в Україні єдиної виваженої та обґрунтованої стратегії розвитку 
митних відносин. Зміна головних орієнтирів розвитку зовнішньоекономічних 
відносин потребує від держави здатності вчасно та ефективно долати ви-
клики часу та забезпечувати захист національних інтересів, безпеку митного 
кордону, законність переміщення товарів, транспортних засобів та фізичних 
осіб через кордон, а також стимулювати розвиток міжнародного партнерства, 
залучення іноземних інвестицій, створення сприятливих умов для розвитку 
виробництва, збільшення товарообороту. Зазначене має збільшити рівень 
повноти й своєчасності надходження митних платежів до бюджету.

Важливо згадати позитивні тенденції у сфері розвитку митного контролю, 
а саме: запровадження таретингу до системи управління митними ризиками. 
Саме цей метод дослідження ризиків має сприяти всебічному аналізу зовніш-
ньоекономічних операцій з урахуванням їхніх окремих особливостей, що дуже 
важливо, коли заходи митного регулювання є доволі складними й перебувають 
у процесі удосконалення відповідно до змін напрямів митної політики.

Розглянувши склад і структуру ставок ввізного й вивізного мита, варто 
зауважити, що встановлення різних ставок на подібні товари в межах однієї 
підгрупи УКТ ЗЕД, з одного боку, має сприяти розвитку зовнішньої торгівлі 
та максимальному врахуванню потреб кожного суб’єкта господарювання, а 
з другого – може створити ризики зменшення обсягів надходжень ввізного 
та вивізного мита у зв’язку з неправильною класифікацією товарів. Ставки 
митних платежів можуть впливати на якість митного контролю у два способи: 
1) ускладнювати (або спрощувати) проведення митного контролю; 2) збіль-
шувати (зменшувати) схильність платника до ухилення від оподаткування, 
що, у свою чергу, потребуватиме додаткових контрольних заходів.

За результатами проведеного аналізу також визначено необґрунтованість 
окремих управлінських рішень під час розроблення засад митного регулю-
вання, зокрема підвищення ставок вивізного мита на продукцію чорної мета-
лургії, до розмірів, більших за вимоги СОТ. Варто також відзначити посилен-
ня ролі державного зовнішнього фінансового контролю в розвитку митних 
відносин загалом і в забезпеченні ефективності заходів митного регулюван-
ня зокрема. 
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